

# KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY DZIENNIK DEMOKRATYCZNY

## Debaty Rady Ligi Narodów nad sporem włosko-abisyńskim

Odroczenie sesji do następnego dnia. Całkowita rozbieżność poglądów Abisynji i Włoch. Starania Laval'a. Wyszukanie formuły

W poszukiwaniu formuły możliwej do przyjęcia



Litwinow,  
przewodniczący sesji Rady L. N.

GENEWA (Pat). 87-ma nadzwyczajna sesja Rady Ligi Narodów rozpoczęła się od posiedzenia poufnego pod przewodnictwem komisarza Litwinowa, który po zaproszeniu do stołu obrad delegata Abisynji prof. Jeze zakomunikował członkom Rady porządek obrad. Ponadto przewodniczący przypomniał że Rada Ligi zebrała się na sesję nadzwyczajną w związku z decyzją powziętą na sesji majowej, która przewidywała 25 lipca na wypadek niewyznaczenia piątego arbitra przez włoską komisję konicyljacyjno-arbitrażową.

Następnie przemawiał delegat Włoch bar. Aloisi, który stwierdził, że prace komisji konicyljacyjno-arbitrażowej, przewidziane przez traktat włosko-abisyński z r. 1928 nie dały wyników spowodu stanowiska Abisynji, której pełnomocnicy domagali się rozszerzenia kompetencji komisji na sprawy graniczne. Równocześnie bar. Aloisi podkreślał doniosłość incydentu w Ual-Ual i domagał się szybkiego uruchomienia prac komisji pojednawczo-arbitrażowej.

Wprost przeciwnie przedstawił sprawę delegat Abisynji prof. Jeze, przypisując Włochom winę za przerwę w pracach komisji.

Po przemówieniu delegata angielskiego min. Edena, który postawił pytanie, jakie sprawy stanowią przedmiot dyskusji na Radzie, zabrawł głos delegat francuski min. Laval, który stwierdziwszy, że

dotychczasowe prace komisji pojednawczo-arbitrażowej nie dały wyników, wyraził opinię, że ze względu na zasadniczą różnicę zdań pomiędzy stanowiskiem delegata włoskiego i abisyńskiego uważa chwilowo dyskusję za niewłaściwą i przedczesną. W konsekwencji min Laval zaproponował, aby Rada Ligi zwołana została jutro o godz. 5 popołudniu. Tymczasem poszczególne delegacje, zwłaszcza najbardziej zainteresowane, t. j. angielska i francuska szukać będą formuły, której przyjęcie pozwoliłoby na zamknięcie bieżącej sesji Rady Ligi Narodów.

Wniosek min. Laval'a spotkał się z ogólnym poparciem, jednakowoż baron Aloisi zastrzegł się, że nie będzie mógł

dyskutować nad całokształtem stosunków włosko-abisyńskich, a delegat Abisynji podkreślił, że poza incydentem w Ual-Ual, istnieje zasadniczy stosunek Włoch do Abisynji, który obecnie unie możliwa porozumienie. Dlatego też Rada Ligi Narodów nie będzie mogła ograniczyć się do zbadania jedynie tylko incydentu granicznego.

Na wniosek min. Laval'a zgodził się również delegat angielski min. Eden, zastrzegając jednak dla Ligi Narodów prawo zbadania całokształtu zatargu włosko-abisyńskiego. Podobną opinię wyraził przewodniczący Rady Litwinow.

Następnie Rada Ligi przyjęła propozycję min. Laval'a i posiedzenie zostało zamknięte.

### Projekt prowizorycznego porozumienia

LONDYN (Pat). Agencja Reutera donosi z Genewy: na naradzie Laval'a z Edenem i Litwinowem nie doszło do porozumienia, lecz opracowano projekt porozumienia prowizorycznego, który podano dyskusji wieczorem.

PARYŻ (Pat). Havas donosi z Genewy: Laval, Eden i Avenol opracowali projekt przedstępnej rezolucji, który jest obecnie podstawą rozmów.

Sądzą tu, że formuła opracowana przez Laval'a, Edena i Avenola dąży do usunięcia z obecnej sesji Rady dyskusji tego rodzaju, która ogarniając całokształt zatargu włosko-abisyńskiego, mogła by wciągnąć Radę na inne drogi, niż są ma ona sobie zakresliła, odraczając zbadanie ogólne zagadnienia do 25 sierpnia. Prawdopodobnie tekst projektu formuły będzie zakomunikowany w nocny bar. Aloisi'emu i Hawariatowi. Delegaci Włoch i Abisynji będą musieli zapewne skomunikować się ze swymi rządami.

LONDYN (Pat). Agencja Reutera donosi z Genewy: opracowany projekt formuły składa się z 4 punktów. Pierwszy z nich zaleca wznowienie procedury konicyljacji; drugi zawiera zobowiązanie do nierozpoczynania wojny w czasie konicyljacji. Punkt trzeci mówi o powołaniu piątego arbitra. Punkt czwarty zawiera oświadczenie, iż sygnatarzusz traktatu z r. 1906 Abisynji udzielił swej pomocy dla uregulowania sprawy.

W Addis Abebie nie wiedzą jakie są zamierzenia Ligi Narodów i jakie są plany mocarstw europejskich wobec konfliktu włosko-abisyńskiego. Jeden z wyższych urzędników oświadczył korespondentowi że Abisyńczycy mają nadzieję, że Włosi ich nie zaskakują. Zdajemy sobie — powiedział — sprawę z tego, że szanse są przeciwko nam. Jak się zdaje jednak, Mussolini poszedł tak daleko, że nie może już cofnąć się.

### Abisyńczycy szykują się do wojny

LONDYN (PAT). — Specjalny korespondent agencji Reutera donosi z Addis Abeby, stolicy Abisynji, że zgóra milion Abisyńczyków przegrywa się intensywnie do wojny. Nawet 10-letni chłopcy uczą się władać bronią.

Obywatele włoscy w dalszym ciągu opuszczają teren Abisynji. W Addis Abebie pozostała tylko 1 włoska. Odmowa posła włoskiego w Addis Abebie Venturi'ego wzięcia udziału w uroczystościach z okazji rocznicy urodzin cesarza uważana jest przez szerokie kręgi za obrazę niewybaczalną. Niektórzy doradzają nawet zerwanie

stosunków dyplomatycznych z Włochami spowodu zachowania się posła Vme'go.

W Addis Abebie nie wiedzą jakie są zamierzenia Ligi Narodów i jakie są plany mocarstw europejskich wobec konfliktu włosko-abisyńskiego. Jeden z wyższych urzędników oświadczył korespondentowi że Abisyńczycy mają nadzieję, że Włosi ich nie zaskakują. Zdajemy sobie — powiedział — sprawę z tego, że szanse są przeciwko nam. Jak się zdaje jednak, Mussolini poszedł tak daleko, że nie może już cofnąć się.

### Negus nie zgodził się na mandat międzynarodowy nad Abisynją

PARYŻ, (PAT). — Agencja Havasa donosi z Addis Abeby: Cesarz zapytany czy zgodziłby się na mandat międzynarodowy Ligi Narodów nad Abisynją powstrzymał się od odpowiedzi.

Milczenie to jest interpretowane w ten sposób, iż cesarz zgodziłby się na takie rozwiązanie, gdyby mu je zaproponowano. Powszechnie jednak przypuszczają, iż sam nie wystąpi z podobną propozycją.

na propozycją.

PARYŻ, (PAT). — Havas donosi z Addis Abeby, że abisyńskie ministerstwo spraw granicznych przeczy wiadomościom o tem, jako by negus zgodził się na mandat międzynarodowy nad Abisynją pod auspicjami Ligi Narodów.

Kola urzędowe twierdzą, że ABISYNJA TAKIEJ PROPOZYCJI NIE PRZYJMIJE.

### Gimnazjum polskie w Rydze zamknięte?

Litewska „Elta“ donosi z Rygi, że litewskie ministerstwo oświaty nakazało zamknięcie z dn. 1 sierpnia b. r. gimnazjum polskiego w Rydze. Zarządzenie to ma być rzekomo wywołane niedostateczną ilością uczniów.

Wiadomość ta brzmi niewiarygodnie, zwłaszcza że „PAT“ o tym faktu żadnych informacji nie podał. Wstrzymujemy się zatem narazie od wszelkich komentarzy do czasu potwierdzenia tej wiadomości, oczekując jednakże, że będzie ona przez litewskie czynniki miarodajnie zdementowana. (RED.)



Baron Aloisi,  
delegat Włoch.

### PRZEWIDYWANO ODROCZENIE SESJI.

GENEWA. (PAT). — W kuluarach Ligi mówili o możliwości odroczenia dzisiejszego pułnego posiedzenia rady, wobec niewyrównania dotychczas różnic zdań, jaka ma panować między delegatem Francji i delegatem Anglii.

Laval pragnie, jak wiadomo, odroczyć do końca sierpnia dyskusję nad istotą sporu włosko-abisyńskiego i wznowić procedurę konicyljacyjną. Rząd angielski natomiast, godząc się w zasadzie z procedurą konicyljacyjną, chciałby uzyskać ze strony Włoch konkretne gwarancje co do nieuciekania się do wojny. Podobne stanowisko zajmować ma również rząd abisyński.

### Rewizyta floty niemieckiej w Polsce

WARSZAWA. (Pat). Dnia 22 sierpnia r. b. przybędzie do Gdyni z rewizytą polskiej marynarki wojennej krążownik niemiecki „Koenigsberg“.

### Giełda warszawska

WARSZAWA. (PAT). — DEWIZY: Berlin 213,15 — 214,15 — 212,15; Amsterdam 358,90 — 359,80 — 358,00. Londyn 26,18 — 26,31 — 26,05; N. York — czeki 5,27 — 5,30 — 5,24; N. York kabeł 5,28 — 5,31 — 5,25; Paryż 34,98 i pół — 35,07 — 34,90; Zurych 173,05 — 173,48 — 172,62; Medjolan 43,43 — 43,55 — 43,31. Ten dencja niejednolita.

Dolary 5,27 — 5,27 i pół; dolary złote 908; ruble 4,71; czerwonce 1,95 w ządaniu; marki 1,81 w płaceniu; guldeny 96; liry 38,50 — 39,00; funty 26,15 — 26,20; pożyczki: budowlana 42,75; dolarówka 52,75.



Premier Laval  
delegat Francji.



Min. Eden,  
delegat Anglii na sesję Rady L. N.

















## Z muzyki

Porozumienie słuchacza  
z kompozytorem

W Paryżu wystawiono w „Opera Comique” — Emanuela Bondeville'a „Szkolę mężów”. Sztuka była przyjęta entuzjastycznie. Ciekawe są refleksje z tego powodu znanego krytyka paryskiego. Emila Villermoz, charakteryzującego rodzaj muzyki Bondeville'a i przyczyny jej niezwykłego powodzenia.

„Kompozytor zabiera się do rzeczy bardzo śmiało, odrzucając wszelkie teorie. Piszemy partyturę, która ludzi, szanujących logikę w wymowie dźwięków oraz prawidła i zasady czystej muzyki, może mocno poruszyć i zdenerwować, mimo, że Bondeville nie wprowadza żadnych nowości rewolucyjnych, używając metod utartych, nie opartych jednak na żadnych regułach. I właśnie ten sposób wypowiedzenia się zdecydowanie podoba się przeciętnemu słuchaczowi, nie lubiącemu nowych dróg. Niema tutaj żadnych poszukiwań tonalnych, ani ciekawej budowy zdań muzycznych — ale zato każda niemal słowo komedii wyzyskane jest dźwiękowo. Charakter sensacyjny tego dzieła polega właśnie na fragmentach oderwanych i złe nawet budowa, ale pełnych swoistego wdzięku i dających pole do popisu wykonawcom. — Publiczność ignoruje wymagania rzemiosła muzycznego, a będąc często ofiarą przesądów wprost scholastycznych, cieszy się z pojawienia muzyki — kompozytora, który nie szuka tego, czego nie zgubił, ale przemawia językiem najprostszym, najprzystępniejszym.

Czemu mamy się łudzić — woła dalej Villermoz — i mamy zbytecznymi słowami. Dobrze wiemy wszyscy, że przeciętna publiczność nie ma pojęcia o zasadach harmonii, fugi czy kontrpunktu jak również nie rozróżnia instrumentów w orkiestrze i nie zna ich nazw.”

Bałbym się tutaj wyciągnąć wniosek z powyższej recenzji Villermoz'a, iż jakoby należałoby zalecać kompozytorom pisanie muzyki, dogadzającej przeciętnym gustom publiczności. A tak można by jego słowa rozumieć.

Pominięto tu jednak ten ważny szczegół, że muzyka „Szkolę mężów” jest napisana z talentem, no i że „każde niemal słowo komedii wyzyskane jest dźwiękowo”. Można by zaryzykować twierdzenie, iż, gdyby nawet kompozytor zastosował tu nawet metody „scholastyczne” rzemiosła muzycznego, to i wówczas dzieło jego — o ile byłoby wynikiem inspiracji szczerego talentu — byłoby dziełem sztuki niemniej wartościowym. Słuchacz nawet najmniej świadomy arkanów teorii muzyki, doznaje zadowolenia estetycznego nie na podstawie skrupulatnego zsumowania technicznej poprawności dzieła, ale wskutek tego, że doskonałe pod względem struktury, harmonizacji, kolorystyki itd. dzieło muzyczne jawi się przed nim w kształcie doskonałym, a doraznie jego emocjonalna reakcja niewątpliwie daleką jest od formalnej analizy krytycznej.

Nie będziemy więc zarówno zachęcać kompozytorów do zaniedbania kładzenia „granitu pod tęczę”, jak i zniechęcać ich do bezpośredniej erupcji prawdziwie wartościowych idei muzycznych.

Bądźmy pewni, iż „przeciętny słuchacz” wdzięczną wrażliwością i zachwytem duszy z intuicyjną nieomylnością udzieli tylko dziełu talentu, i podda się nie możliwemu do podrobienia urokowi iskry bożej.

Z tem zastrzeżeniem możemy być też pewni, iż „śmieciem odrzuceniem wszelkich teorii” nie będą poruszeni i zdenerwowani „ludzie, szanujący logikę w wymowie dźwięków oraz prawidła i zasady czystej muzyki”.

A. W.

## Na co chorują w Wileńszczyźnie

W dniach od 14 do 20 lipca rb. na terenie Wileńszczyzny zanotowano następujące wypadki zachorowań:

6 wypadków duru brzuszego. 10 — plamistygo; 7 — płonicy; 8 błonicy; 2 nagminnego zapalu opon mózgowych; 7 — odry; 7 — róży (1 zgon); 4 — krztusica; 1 — zimnicy; 1 — zażarcia potogowego; 16 — gruźlicy otwartej; 59 — jaglicy; 2 — świnki.

## KURJER SPORTOWY

## Pierwszy dzień w Estonji

(Telefonem od własnego korespondenta)

Tallin, 31 lipca br.

Wczoraj wieczorem reprezentacja lekkoatletyczna Polski, która przyjechała do stolicy Estonji, by wziąć udział w Trójmeczcu Bałtyckim, podejmowana była bardzo gościnnie przez ministra pełnomocnego Polski w Estonji p. Przesmyckiego.

Na bankiecie obecna była cała nasza drużyna, jak również delegaci Łotwy i Estonji w osobach znanych w Wilnie ze swych startów Widinga i doskonałego skoczka wzwyż — Kuusego.

Natomiast przyjęcie przez gospodarzy niebardzo gościnnie. Przygotowane kwatery były bardzo niewygodne, brudne, pełne śmiecia i insektów.

Dopiero po parugodzinnych pertraktacjach przeniesiono nas do lokalu Ymki, odległego o dobre piętnaście minut drogi od boiska, na którym jutro mamy walczyć.

Dzień dzisiejszy poświęciliśmy wycieczce do miejscowości i lekkim treningom, zawodnicy nasi fizycznie czują się dobrze, jednak uzyskany dziś wynik na sto metrów

przez Estończyka Samsona, który dystans ten przebiegł w czasie 10,9 zrobił ogromne wrażenie na naszych zawodnikach, a przede wszystkim szprynterach, którzy poprostu załamali się psychicznie.

W stosunkowo niezłej formie znajduje się Pławczyk, który skoczył dziś 180 cm.

Największą popularnością wśród polskich lekkoatletów cieszy się Kucharski, którego zdjęcia umieszcili prawie wszystkie pisma sportowe i codzienne.

Prasa estońska przepowiada nam zwycięstwo, co z drugiej strony na młodych zawodników działa dodatnio. Sądzę, że jutro pokrzepieni obecnością kolonii polskiej wyjdziemy na boisko z wolą zwycięstwa.

Boisko jest dosyć ładne, ale wskutek długotrwałych deszczów znacznie rozmoknięte, co pozwala przypuszczać, że wyniki będą dosyć słabe, że walka rozegrana zostanie jedynie tylko na punkty.

RADJO  
WILNO

CZWARTEK dnia 1 sierpnia 1935 roku.

6.30 Pieśń 6.33 Pobudka do gimnastyki 6.36 Gimnastyka 6.50 Muzyka 7.20 Dzień por. 7.30 Pog. sport. turyst. 7.35 D. c. muzyki 8.20 Program dzienny 8.25 Giełda rolnicza 11.57 Czas 12.00 Hejnał 12.03 Wiad. meteor. 12.05 Dziennik południowy 12.15 Fragmenty z opery „Carmen” Bizeta. 13.00 Chwilka dla kobiet 13.05 Muzyka taneczna 13.30—13.35 Z rynku pracy 15.15 Muzyka z płyt 15.25 Zycie art. i kulturalne miasta 15.30 Koncert Ork. kameralnej pod dyr. S. Czosnowskiego 16.00 „Samoloty dla dzieci” 16.15 Koncert solistów 16.50 Codz. odcinek prozy 17.00 Koncert Orkiestry P. R. 17.30 Transm. z Druskienik „Tam gdzie odpoczywał Marszałek” 18.00 O książce prof. Wertensteina p. t. „Pochwała fizyki” 18.10 Minuta poezji 18.15 „Cała Polska śpiewa” 18.30 Pog. ekonom. litewska 18.40 Chwilka społeczna 18.45 Wesołe piosenki 19.05 Progr. na piątek 19.15 Koncert reklamowy 19.30 Echa z dawnych lat 19.50 Pogad. aktualna 20.00 „Jak spędzić święto?” 20.10 Koncert Ork. Reprezentacyjnej 36 pułku piech. 20.45 Dziennik wiecz. 20.55 „Obrazki z życia dawnej i współczesnej Polski 21.00 Recital śpiewaczy M. Saleckiego 21.30 Teatr Wyobraźni nad. słuchowisko p. t. „Fräulein Doktor” 22.00 Wiad. sportowe 22.10—23.30 Mała ork. P. R.

PIĄTEK, dnia 2 sierpnia 1935 roku

6.30 Pieśń 6.33 Pobudka do gimnastyki 6.36 Gimnastyka 6.50 Muzyka 7.20 Dzień por. 7.30 Pog. sport. turyst. 7.35 D. c. muzyki 8.20 Progr. dzienny 8.25—8.30 Chwilka społeczna 11.57 Czas 12.00 Hejnał 12.03 Wiad. meteor. 12.05 Dziennik, poł. 12.15 Koncert 13.00 Chwilka dla kobiet 13.05—13.30 Schumann—Etiudy symfoniczne 13.30—13.35 Z rynku pracy 15.15 Pożyczajcie sobie 15.25 Zycie art. i kull. miasta 15.30 Zespół Z. Grossmana 16.00 „Dostosowanie się zwierząt i roślin do życia wodnego” 16.15 Koncert Ork. T. Seredyńskiego 16.35 Pogadanka dla chorych 16.50 Codz. odc. prozy 17.00 Koncert dla dzieci 17.40 Francuskie piosenkarki 18.00 „Szlakiem autobusowym” 18.15 Cała Polska śpiewa 18.30 „W świetle rampy” 18.45 Ze starych operetek 19.05 Progr. na sobotę 19.15 Koncert rekl. 19.30 Recital skrzypcowy 19.50 Aktualny monolog „Fotografia do paszportu” — gawęda Ciotki Albinowej 20.00 Aud. pogodna 20.10 Lekkie melodie 20.45 Dzień. wiecz. 20.55 „Obrazki z życia daw. i współcz. Polski” 21.00 Koncert symfoniczny 22.00 Wiad. sport. 22.10 Koncert życzeń 23.00 Wiad. meteor. 23.05—23.30 Nowości taneczne

Stan konta P. K. O. Nr. 146.111  
na pomnik Marszałka Józefa  
Piłsudskiego w Wilnie

Stan z dni poprzednich zł. 20.080,17  
Walenty Parczewski adwokat w Wilnie — 10,00;  
Zarząd Lasów Niemierzańskich Benedykta Tyszkiewicza — 41,50;  
„Rolnik” Powiatowa Spółdzielnia Roln. — Handl. w Wilejce — 2500;  
Ppułk. Prymus Zeliński 82 p. p. Brześć nad Bugiem — 208,00;  
Dyrekcja i Zrzeszenie Pracowników Banku Handl. w Warszawie Oddział w Wilnie — 101,20;  
Związek Ziemiaków Oddział w Wilnie — 300,00  
Zrzeszenie Pracowników Banku Zw. Spół. Zarob. — Oddział w Wilnie — 24,00;  
Członkowie Zarządu Komisji Szacunkowej i Pracowników Wil. Banku Ziemskiego 1602,98;  
Dyrekcja i Zrzeszenie Pracowników Banku Handlowego w Warszawie Oddział w Wilnie — 50,60  
Stan na dzień 31 lipca rb. 22443,45.

Maksymowicz zwyciężył  
na motocyklu

W ostatnim rajdzie motocyklowym jaki odbył się na szosie Wilno—Białystok—Wilno na dystansie 532 km. zwyciężył Stanisław Maksymowicz, zdobywając nagrodę mecenasowej Litwyńskiej.

Drugie miejsce przypadło Krahe/skiemu s. Wil. T. C. M., przed zawodnikiem Kolejowego Przystosobienia Wojskowego Bielachowiczem.

Nagrodę pocieszenia przyznano Sabukowi za ukończenie rajdu w najgorszych warunkach technicznych.

Komandorami rajdu byli mecenasowie Litwyński i Gorzuchowski, do komisji zaś sędziowskiej wchodził inż. Janowiec Baluś, Kleber i Rydlowski.

GIMNAZJUM Humanistyczne-Koedukac.  
z oddziałem mat.-przyrodn. dla dorosłych  
im. Ks. Piotra Skargi  
Wilno, Ludwisarska 1.

Przyjmuje wpisy I. II. III. nowego ustroju, oraz kl. VI, VII, VIII uczniów(nic) od lat 18 Kancelarja czynna do 10-go sierpnia wtorki i piątki od 4—6 pp., od 10 sierpnia codziennie

Już w przyszłym tygodniu  
będzie cieplej

Dyrekcja państwowego instytutu meteorologicznego komunikuje że w ogólnej sytuacji pogody nastąpił już zwrot ku polepszeniu. Siła chłodnych wiatrów, pędzących ogromne masy powietrza polarno-morskiego nad Polskę i kraje Europy Śr., zaczyna słabnąć. Wraz z ogólnym przemierzaniem się układu barometrycznego na wschód przesuwa się i ośrodek, naokoło którego od kilku dni krążyło powietrze chłodne i powodujące przelotne deszcze.

Okres stopniowego polepszenia się pogody będzie następował etapami: około piątku już będą większe przejaśnienia a siła wiatrów słabnąc będzie z każdym dniem. Póki jednak Polska będzie się jeszcze znajdowała w obrębie masy powietrza polarnego, nie należy spodziewać się znacznego ocieplenia, z wyjątkiem godzin południowych, podczas gdy ranki i wieczory będą chłodne. Powrotu upałów oczekiwać możemy nie przedź, jak w przyszłym tygodniu. Tak więc początek sierpnia będzie okresem powrotu pogody odpowiadającej porze letniej.

## Kina i Filmy

„BOLERO” (Kino Pam).

George Raff jest niewątpliwie dobrym artystą charakterystycznym. W „Przedmieściu” i „Wielkomięskich ulicach” stworzył doskonałe kreacje. Jego specjaln. są role apaszów elegantów z pod ciemnej gwiazdy. Lecz niestety wniwono Raftowi widocznie że będzie doskonały w rolach amantów — uwodzicieli. I nakreślono z nim odrazu aż dwa filmy taneczne: „Rumbę” i „Bolero” bliźniaczego do siebie podobne. George Raft tańczy dobrze lecz wyjątkowo niefortunnie budowa ciała (długi tułów, krótkie nogi) — nie przyczynia się do uzewnętrznienia piękna tańca. Średnio uzdolniona młoda artystka, Carolina Lombard i tym razem tańczy z Raffem. Nie jest ona jednak zawodową tancerką i tańczy słabo. Akcja filmu obraca się wyłącznie do około różnych występów Raffa, z różnymi partnerekami. Stroje przedwojenne nie wydają się o becnie zbyt ładne. Reżyserja filmu — szablonowa. Taniec nie został w należyty sposób ujęty kinowo przez reżysera. Zdjęcia — ładne. Efektownie został ujęty tylko „Taniec z wachlarza mi” odtańczony przez doskonałą tancerkę A. Sid.

Wydawanie kart zjazdowych na zjazd  
Legjonistów

Okręg Związku Legjonistów w Wilnie przy ulicy Dominikańskiej 8 m. 1, wydaje karty uczestnictwa i zaświadczenia na zjazd legjonistów w Krakowie w dniach 1, 2 i 3go sierpnia br. w godzinach od 11—14 i od 18 — 20.

Odjazd pociągu nadzwyczajnego na stacji z Wilna dnia 4 sierpnia br. o godzinie 14-ej.

## Zjazd „Szóstaków”

W ramach Zjazdu Legjonowego odbędzie się w Krakowie — Walny Zjazd „Szóstaków” w dniach: 5 i 6 sierpnia br. celem oddania Hołdu Prochom KOMENDANTA oraz wzięcia udziału w sypaniu Kopca ku JEGO Czci na Sowińcu.

Celem umożliwienia wzięcia udziału członkom Wileńskiego Koła Szóstaków w złożeniu hołdu KOMENDANTOWI, zostanie uruchomiony nadzwyczajny pociąg przyspieszony.

Wyjazd z Wilna dnia 4 sierpnia br. o godzinie 14.

Wyjazd z Krakowa dnia 6 sierpnia br. o godzinie 22.

Cena biletu tam i spowrotem: II klasą — zł. 22,20; III klasą — zł. 14,80.

Udział w hołdzie biera tylko członkowie Koła bez rodzin.

Członkowie Koła chcący wziąć udział w wyjeździe pociągiem nadzwyczajnym, zgłoszą nazwiska z podaniem klasy pociągu, na ręce adjułanta 6 p. p. Leg. koszar Ignacowskie, Plac Jezuicki 5, do dnia 3 sierpnia br. do godz. 12, gdzie otrzymają karty uczestnictwa.

## MIEJSKI TEATR LETNI

w ogrodzie po-Bernardyńskim

Dzisiaj o g. 8.30 w.

## HISZPAŃSKA MUCHA

Terorem chcieli zdobyć  
ciepły kącik dozorcy

Niedawno w kamienicy Morgenszterna przy ulicy Tartaki 34 zwołniała się posada dozorcy. Kandydatów na opróżnione stanowisko znalazło się bardzo wielu w tej liczbie niejaka Felicia Kalinowska, która posadę otrzymała. Ale przyjaciele Bronisław Trel i Jan Matun postanowili jednak tę posadę za wszelką cenę zdobyć dla siebie. Rozpoczęło się narazie od pogroźek i drobnych napaści. Gdy jednak to nie poskutkowało, przyjaciele postanowili jąc się więcej kardynalnych środków, wtargnęli onegdaj do mieszkania

Kalinowskiej, pobili ją dotkliwie, a następnie do szczętnie zdemolowali mieszkanie. Na odchodnym napastnicy oświadczyli kobiecie, że jeśli i tym razem nie usunie się z posady — zamordują ją jej syna Edwarda.

Na tem jednak nie koniec. Wtargnęli również do mieszkania Morgenszterna i zagrozili mu zabójstwem w razie, jeżeli nie zwolni Kalinowskiej i nie zatrudni Trela.

Policja obu terrorystów osadziła w areszcie (c)

## WALKA O DZIECKO

Przed kilku dniami zgłosiła się do policji niejaka Brytaniska zam. przy ulicy Koźziej i zażądała, iż maż jej, z którym nie żyje demoralizuje córeczkę, która pozostała pod jego opieką, zmuszając ją do jakichś praktyk seksualnych.

Na podstawie tego meldunku Brytaniskiego

zatrzymano, tembardziej iż 10-letnie dziecko potwierdziło zeznanie matki. Okazało się jednak, iż Brytaniska padła ofiarą kłamliwego oskarżenia. Brytaniska chcąc otrzymać dziecko pod swoją opiekę, fałszywie oskarżyła ex-męża o kazirodztwo z tem wyrachowaniem, że dziecko zostanie odebrane od ojca i zwrócone matce.

# KRONIKA

AŻ OŚMIU!

Czwartek  
1  
Sierpień

Dziś: Piotra Ap. w Okowach  
Jutro: Stefana P. M.

Wschód słońca—godz. 3 m. 29  
Zachód słońca—godz. 7 m. 19

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologii U. S. B  
w Wilnie z dnia 31.VII. 1935 r.

Ciśnienie 756  
Temperatura średnia + 16  
Temperatura najwyższa + 20  
Temperatura najniższa + 13  
Opad 10,5  
Wiatr zachodni  
Tendencja zwykła  
Uwagi: chmurno, przelotne opady.

Przewidywania pogody według P. I. M.  
do wieczora dnia 1. VIII. 1935 roku

Zachmurzenie zmienne z przelotnymi deszczami. Począwszy od dnia 1. VIII stan pogody w całej Polsce winien się stopniowo polepszać.

Chłodno.  
Umierkowane wiatry z północo-zachodu.

DZIS DYZURUJĄ APTEKI:

1) Apteka Miejska (Wileńska 23), 2) Chomiczewskiego (W. Pohulanka 25), 3) Chrościckiego (Ostrobramska 25), 4) Filemonowicza (Wielka 29) i wszystkie apteki na przedmieściach.

— RUCH POPULACYJNY W WILNIE. —

— ZAREJESTROWANE URODZINY: 1) Małkowski Zbyszko; 2) Wojciechowska Zofja-Marja-Jadwiga; 3) Chmara Ryszard; 4) Czernuska Chaja; 5) Sadocha Władysław.

ZASŁUBINY: 1) Juchniewicz Zofja — Siołgus Zygmunt; 2) Kupersztach Elka — Ruczajski Samuel; 3) Perkowska Irena — Awdziej Władysław.

ZGONY: 1) Kiaszto Marja, 2 mies.; 2) Nieznanego nazwiska Aurelja (podrutek w żłobku) 1-mies.; 3) Ardłowicz Nina, uczennica, 14 lat; 4) Bankowska Emilja, 45 lat; 5) Nemzer Mera 65 lat; 6) Kac Rafał w szpitalu zakaźnym, 3 lata.

— PRZYBYLI DO WILNA DO HOTELU

GEORGES'A: Karniszyn Bolesław z Warszawy; Sobol Jan z Warszawy; Cynarska Stefania z Warszawy; Mayer Hugo ze Lwowa; Pill Jerzy z Warszawy; Montalbetti Edward z Warszawy; Stankiewicz Tadeusz z Brześcia; ks. Kruczek Stanisław z Warszawy; Urban Leon, prokurent ban-

kowy ze Lwowa, Borowska Zofja z Bieniałk; Sroka Piotr z Warszawy.

ADMINISTRACYJNA

— STAROSTA GRODZKI W TRYBIE ADMINISTRACYJNO-KARNYM UKARAŁ Aleksandra Szeńkę (Zakretowa 3) grzywną w wysokości 150 zł, z zamianą na 14 dni aresztu za bezprawne i samodzielne odbudowanie szpecącej rudery przy ul. Zakretowej 3, oraz Jana Zajączkowskiego (Lwowska 67) grzywną w wysokości zł. 15 z zamianą na trzy dni aresztu za samowolne przerwanie leczenia chorej córki na jaglicę.

MIEJSKA

— REGULACJA ULIC BELINY I SZKAPLERNEJ. W początkach września magistrat przystąpi do regulacji ulic Beliny i Szkaplernej. Ulice te otrzymają nowe jezdnie i chodniki.

— PRZEBUDOWA RYNKU ŁUKISKIEGO. W dalszym ciągu trwają prace regulacyjne na placu miejskim przy ul. Łukiskiej. Po zakończeniu regulacji tego placu przeniesiony zostanie tam rynek Łukiski.

Na obecnym zaś placu Łukiskim, gdzie odbywały się dotąd targi, urządzony zostanie skwer, który następnie będzie połączony z budowanymi nad Włają bulwarami.

ZE ZWIĄZKÓW I STOW.

— OD dn. 1 SIERPNIA 1935 ZWIĄZEK PEOWIAKÓW Koło w Wilnie mieścić się będzie w nowym lokalu przy ul. Orzeszkowej 11—6.

W sierpniu sekretarjat Koła czynny będzie we środy od godziny 18-ej do 20-ej.

NADEŚLANE.

— INFORMACJE O TURYSTYCE DO ZSSR.

W dniu 5 sierpnia r. b. przybędzie do Wilna wraz z kierownikiem Sekcji Turystyki Sowieckiej Polskiego Biura Podróży „Orbis”, p. Grynbergiem, przedstawicielka Intourista w Moskwie, p. M. Eichenwaldowa. Pan Grynberg i p. Eichenwaldowa udzielać będą w filii „Orbisu” w Wilnie, ul. Mickiewicza 20, w ciągu 2 dni, t. zn. 5 i 6 sierpnia wszelkich informacji turystom, pragnącym zwiedzić Z. S. R. B.

U ludzi, cierpiących na żołądek, kiszki i złą przemianę materji, stosowanie naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa pobudza prawidłowość funkcji narządów trawienia i kieruje odżywczo dla organizmu soki do krwiobiegu.



Niedyskretny fotograf utrwalił na kliszy niecodzienne spotkanie aż ośmiu łysych panów.

## Teatr i muzyka

MIEJSKI TEATR LETNI W OGRODZIE  
PO-BERNARDYNSKIM.

Dziś, we czwartek dn. 1. VIII o godz. 8.30 wiecz. — w Teatrze Letnim w dalszym ciągu wspaniała farsa w 3-ach aktach p. t. „Hiszpańska mucha” w reżyserji J. Boneckiego. Ceny zmniejszone.

TEATR „REWJA”

Dziś w czwartek 1-go lipca, rewja p. t. „Romans z przeszkodami”. Widzowie oklaskują z zapałem zarówno występy solowe Wilińskiej, Czerwińskiego, Wajnowny jak i pełne humoru sketche z Janowskim, Zgorzelską, Wilińską, Ordega, Gronowskim i Borskim na czele, a występ doskonałego duetu muzykalno-groteskowego Janaszków wprowadza miłe urozmaicenie w programie.

Początek seansów w godz. 6 min. 30 i 9 min. 30.

Wizniam kierownikiem baletu „Rewji”. Dyrekcja Rewji pozyskała baletmistra Konrada Ostrowskiego, który już przybył do Wilna i rozpoczął próby ze swą partnerką Basią Relską i zespołem rutynowanych tancerek. Konrad Ostrowski od szeregu lat zajmował kierownicze stanowiska na najpoważniejszych placówkach (opera lwowska, katowicka i inne).

## Giełda zbożowo-towarowa i Inniarska w Wilnie

z dnia 31 lipca 1935 r.

Ceny za towar średniej handlowej jakości, parytut Wilno, ziemiopłody — w ładunkach wagonowych, mąka i otręby — w mniejsz. ilości, w złotych za 1 q (100 kg); len — za 1000 kg.

Z y t o	I standart	700 g/l	11.75	12.—
„	II	670	11.—	11.50
„	I	745	17.—	17.25
„	II	720	16.—	16.25
Jęczmień	I	655	—	—
„	II	625	—	—
Owies	I	490	14.—	14.50
„	II	470	13.—	13.50
Czyka	I	630	—	—
„	II	600	—	—
Mąka perenna gatunek	I—C		29.—	29.25
„	II—E		25.25	25.50
„	II—G		21.50	21.75
„	III—A		19.—	19.25
„	III—B		13.—	13.50
„	żytnia do 55%		—	—
„	do 65%		—	—
„	sitkowa		14.50	15.—
„	razowa		14.50	15.—
„	do 82% (typ wojsk.)		16.—	16.50
Zubia niebieski			12.—	13.—

**PAN** | Kolosalne powodzenie! **BOLERO**  
DZIS!

Nad program: Najnowsze dodatki. Ceny na wszystkie seanse: balkon 25 gr., parter od 54 gr.

**HELIOS** | Na wszystkie seanse: balkon 25 gr., parter od 54 gr. 100 pociechl  
Plaża w Deauville. Najnowsze modele toalet. Zabawy milionerów

w komedji muzycznej **ORZEŁ CZY RESZKA** z zachwycającą parą kochanków  
Constance Gummings i Frankiem Lawtonem. Nad program: AKTUALJA i ATRAKCJA. Początek o godz. 4—6—8—10-15

**OGNISKO** | Wspaniały dramat **Pilnuj swego męża**  
życiowy

W rolach głównych: Marie Dressler i Wallace Beery.  
Nad program: DODATKI DŹWIĘKOWE. — Pocz. seans. o g. 6-ej, w niedz. i św. o 4-ej p. p.

**SKAUCI! SPORTOWCY! TURYSKI!**  
PRZED WYJAZDEM, NA WACIECZNE ZDOPATRZENIE SIĘ  
w **Puder djachyłowu Motor**  
przećwiczający pocim i odparzeniom.

Choć jest kryzys, choć jest bieda  
Lecz bez „OLLA” żyć się nie da!

**OLLA**  
„Gum..?”

Popieraj przemysł krajowy!

**Sprzedam samochód**

w dobrym stanie (kareta) mar. „Paige” bardzo tanio  
Dzielnia 36—1, tel. 2187 (Zwierzyniec)

**Do sprzedania DZIAŁKA**  
630 mtr. kw.  
Senatorska 19 m. 1

**Do sprzedania DOM** nowy, drewniany, jednopiętrowy, z ogrodem — na dogodnych warunkach. Wiadomość ul. Bisk. Bandurskiego 6

**KUPIMY**

60 tysięcy starej cegły. Oferty składać do Szkoły Budowlanej — Wilno. Kopanica 5, tel. 9-43

**BANK Gospodarstwa Krajow.**

zawiadamia, że w myśl § 16 statutu przeprowadzono w dniu 24 lipca 1935 r.

**LOSOWANIE**

8%-ch OBLIGACYJ KOMUNALNYCH, 7%-ch OBLIGACYJ KOMUNALNYCH Emisji II, II S i III, 7½%-ch OBLIGACYJ BANKOWYCH Emisji I i II,

wraz ze skonwertowanymi na 5½% na zasadzie ustawy z dnia 20 grudnia 1932 r. (Dz. U. R. P. nr. 115, poz. 950) ODCINKAMI POWYŻSZYCH EMISYJ (z wyjątkiem EMISJI II S), oraz

4½%-ch i 4%-ch OBLIGACYJ KOMUNALNYCH i 4%-ch OBLIGACYJ KOLEJOWYCH

b. Banku Krajowego, przejętych i skonwertowanych przez Bank Gospodarstwa Krajowego.

Wykazy numeryczne wylosowanych odcinków zawiera „Monitor Polski” nr. 173 z dn. 31 lipca 1935 r. Tabele losowań mogą zainteresowani przejrzeć względnie podjąć w Centrali lub Oddziałach Banku.

Wypłata należności za wylosowane odcinki odbywać się będzie począwszy od dnia 1 października 1935 r. w Oddziale Głównym w Warszawie i Oddziałach prowincjonalnych Banku, względnie według brzmienia tekstu odnośnych obligacji, u korespondentów zagranicznych, a mianowicie w sposób odpowiadający postanowieniom ustawy konwersyjnej z dnia 12.VI. 1934 r. (Dz. U. R. P. nr. 59, poz. 509).

Oprocentowanie wylosowanych odcinków ustaje z dniem 1 października 1935 r.

Emisjami b. Banku Krajowego administruje Oddział Banku we Lwowie, dokąd należy się zwracać bezpośrednio w sprawach dotyczących obligacji tych emisji.

**DOKTOR Zaurman**

choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe. Szopena 3, tel. 28-74. Przyjm. od 12—2 i 4—8

**AKUSZERKA Marja Laknerowa**

Przyjmuje od 9 — 7 w. ul. J. Jasińskiego 5 — 20 róg Ofiarnej (obok Sądu)

**PROTIB KOWALSKINA**  
ROTUJE SIĘ PRZY UPORCZYWYCH BOLEZNIACH  
KASZELNIA — CIEPLA — LAROWALSKI — WARSZAWA

**Apteka Świętojańska Wł. Narbuta**

Wilno — Świętojańska 2.  
Kupuje zioła lecznicze dla potrzeb apteki, daje wszelkie wskazówki ich zbierania, suszenia, uprawy.

**DOKTOR ZELDOWICZ**

Chor. skórne, weneryczne, narządów moczowych. od godz. 9—1 i 5—8 w

**DOKTOR Zeldowiczowa**

Choroby kobiece, skórne, weneryczne, narządów moczowych od godz. 12—2 i 4—7 w. ul. Wileńska 28, m. 3 tel. 2-77

**DOKTOR Blumowicz**

Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe. Wielka 21, tel. 9-21. Przyjm. od 9—1 i 3—7 w niedziele 9—1

**AKUSZERKA Śmiałowska**

przeprowadziła się na ul. Wielką 10—4 tamże gabinet kosmet. usuwa zmarszczki, brodawki, kurzajki i wagi

**Do wynajęcia**

1—2 pokoje ze wszelk. wygodami. W. Pohulanka 14—8 (wejście od ul. Słowackiego vis-à-vis Dyr. Kolejowej)

**Dla stawoworibnego**

gospodarstwa miejsce wyjątkowo nadające się pod zalicz oddam w dzierżawę na dogodnych warunkach — Karol Alchimowicz poczta Zuprany

**ABSOLWENT** Instytutu Nauk Handl.-Gospod. z ukończ. praktyką poszukuje posady. Na ządanie może złożyć kaucję. Oferty kierować do Biura St. Grabowskiego pod „Absolwent”

**Sprzedam fortepjan**

b. tanio Ryzda-Śmigłego 7—1

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Wilno, Bisk. Bandurskiego 4. Telefony: Redakcji 79, Administr. 99. Redaktor naczelny przyjmuje od g. 2—3 ppoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od g. 1—3 ppoł. Administracja czynna od g. 9½—3½ ppoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od g. 1—2 ppoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9½—3½ i 7—8 wiecz. Konto czekowe P. K. O. nr. 80.750. Drukarnia — ul. Bisk. Bandurskiego 4, telefon 3-40.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnictwem do domu lub przesyłką pocztową i dodatkami książkowym 3 zł., z odbiorem w administr. bez dodatku książkowego 2 zł. 50 gr., zagranicą 8 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr, przed tekstem — 75 gr., w tekście 60 gr., za tekst. 30 gr., kronika redak. i komunikaty — 60 gr. za wiersz jednoszp., ogłosz. mieszkan. — 10 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Układ ogłoszeń w tekście 4-ro łamowy, za tekstem 8-mie łamowy. Za treść ogłoszeń i rubrykę „nadesłane” Redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca.